in l. barbarus. s. de offi. preto. z. l. si arbiter. C. de sen. sed uidetur q̄ error unius nō facit ius: s̄ error cōis sic: ut legibus contrarijs. So. hic est error principis quem oēs debet sequi. Sed contra quō princeps errat: ut l. oīum. C. de testa. Respondeo non est uerisimile q̄ errat sed errare potest. Elide glo. que incipit utebātur z̄. ibi de iuris. om. iudi. i. si per errorem. sed ibi est error priuati. Item ibi. l. ornamenti. So. dic ut ibi: quia ibi etiam est error priuati. no. bene.

i. Instrumenti. Opp. q̄ instrumentū non est supeller: ut l. labeo. s. i. j. e. So. id quod hic dicitur instrumenti z̄. intellige. s. patrissa. non domus uel fundi: ut. s. e. l. i.

Ex. l. sequenti.

Cque est ratio q̄ cū testator vult augere legatum nō statutus eius voluntati: sed cū vult minuere sic: ibi. Quero. Et an cōis usus loquēdī sit propria significatio: ibi. Dicif. Et quātū tēpus regatur ad pbandū q̄ tanto tēpore populus usus est tali locutione. et qualiter debeat capitulari et qualiter testes debeant deponere ad probāduz cōem usum: ibi. Quero. Et per quot psonas debet probari cōis usus: ibi. Sed quero si. Et q̄li ter debeat probari cōis usus intelligēdi vide i. si.

i. Abeo. Instrumenta domestica ad usum patrissa. depūtata supellecīlis legatū cōprehēdit ex ppria significatiōe vocabuli et ea que possunt ex diversis generibus cōtineri ex usu testātis cōplectuntur legato. sed in his q̄ cōstat alia spēm cōtinerē testātis usus nō inspicit. b. d. Divide hāc. l. ponit enī primo quid sit supeller secundum la- beonem. Secundo quid sit supeller secundū tu- beronem. Tertio ponit dictuz seruū in his que possunt diversis generibus contineri. Quarto ponit dictum tuberonis contradicētis seruio in uno membro sui. dicti. Quinto ponit dictum fūrisconsulti auctoris būiue. l. in quo tubero re- prehenditur. et dicto seruū statut. secunda ibi: tu- bero. tercia ibi: sed de his. quarta ibi: idem tube- ro. quinta ibi: sed et si magno. **C**In tex. ibi qua- re speciem z̄. ad quem usum deputate sint secū dum. **D**y. **C**No. tex. ibi: non enim ex usu q̄ cō- munis usus loquendi dat significationem rei.

CNo. etiam ibi ceterum. nemo estimandus est dixisse quod non etiam mente cogitauerit. Bic sed per usum patrissa. etiam in rebus quas constat alterius generis esse cuius mētēz habemus. ergo de uerbis non est curandum secundum tu- beronem. **C**Opp. dicitur hic q̄ argentum esca- rium est alterius generis q̄ supellecīlis. Lōtra. j. l. proxī. Solu. uere escarium non est alterius generis. immo de his de quibus dubitatur. et hoc uoluit hic fūrisconsultus dum ponit exemplum de argento escario. **C**Item opp. dicitur hic q̄ de cōmuni usu non ex opinionibus singu- lorum debet inspicit. Lōtra opī. cuiusq; inspicit: ut l. legato. j. e. z. l. gaius. s. argento. j. de au. et argen. le. Huius timore glo. magna loquī hic multum bene et quasi non indiget additione ali- qua. uide ipsam que icipit. s. proprie z̄. et ibi ali- ter. dic ut ibi et bene. et ibi no. **C**Quero que ē ra- tio differētie quādo vult minuere statu voluntati defuncti. secus quādo vult augere. Respondeo q̄ diminutio legati fit nuda voluntate defuncti etiā tacita: ut l. iiii. j. d. adi. lega. Sed dari nuda voluntate non posset: qa quādo incognita s̄ba exprimit remanet nuda uolūtas: ut. d. l. iiii. So. ut. s. e. glo. **C**Itē ibi. l. si quis in prin. So. ut. s.

quia ibi significatio uerbi aliquo modo poterat extendi ad id de quo sensit. **C**Quero que sunt illa de quibus potest dubitari an sunt alteri" ge- neris uel nō. Unum exemplū ponit hic de argēto escario. aliud est in culcitra: ut. s. e. l. iiii. in pri- cōiuncta. l. argento. s. i. j. de au. et ar. le. Item in trapetis: ut. s. e. l. de trapetis. cōiuncta. l. largēto. s. i. j. de au. et arg. le. **F**Dicitur hic non enim ex opinionib; et cō. quero utrū cōis usus sit propria significatio uel impropria. Respōdeo cōmunius usus pōt esse idē cū propria significatiōe et nil re- pugnat. et pōt esse q̄ aliud est propria significa- tio et aliud cōmunius usus loquēdī: et tūc nō erit ppria sed figurata: ut. l. cū delanionis. s. asinaz. s. de fun. instruc. et b. d. glo. hic que icipit. s. pro- prio z̄. Ex hoc q̄ dicit figurata concludit q̄ non est propria. nam figura et imago non est p- prie id quod figuratur: ut. l. i. j. de iu. anul. aur. et l. imaginaria. j. de reg. iur. Preterea populus non possit facere q̄ uere alteretur propria signifi- catio rei: ut. l. i. j. s. de ususfr. earū rerū q̄ vsu cō- su. unde concludo q̄ cōmunius usus loquēdī nō est propria significatio sed figurativa. et ista sunt uerba Ja. bu. in quadā sua disputatione. et hoc est utile ad statuta que dicūt q̄ debeant intelligi s̄m propriam significationē. alias si tale statutū non reperiret staremus cōi usui loquēdī et re- cederetur a propria significatiōe: ut. l. libroruz. s. quod tamen cassius. s. de le. iiii. Et pro hui declaratiōne habemus uidere tria. primo cōmu- nem usum loquendi. secundo cōem usum uten- di. tertio cōem usum intelligendi. et uidētur idēz prima facie: et sunt multuz diuersa: ut. j. patebit. **F**Quero ergo dum dico cōmuniē usum loquēdī seu vrendi seu intelligendī quātū tēporis usus re- quiritur. Glo. hic multū no. uidetur dicere q̄ re- quiritur usus longi tēporis: ibi dum dicit. et sic usitata z̄. qui usus fit per cursum longi tēporis ut. l. de quibus. s. de legi. z. l. cōsuetudinis. C. q̄ si tōlon. cōsue. Circa cōmuniē usum loquendi po- ne exemplum. Testator habēs multos equos le- gauit alicui palafrenos suos. dubitatur quid in- telligatur appellatione palafrenorū suorū. Ler- te debet declarari ex cōi usu loquendi. Ad de- clarandū autē cōmuniē usum loquendi formabis articulum q̄ a. x. annis citra et per ipm tempus cōmuniis usus loquēdī fuit in hac ciuitate unde est testator uel ubi testator cōuersabatur et equus talis cōditionis appellare palafren. q̄ autē dixi a. x. annis citra et p ipm tēpus dixi ppter ea q̄ s. dixi: qa ad hoc: ut cōis usus cōstituat regris usus lōgi tēpis qdō dixi uñ testator ē uel vbi cōuer- sabat. pbaf in. l. nūmis. s. d. le. iiii. z. l. si usus plu- riū. s. f. s. d. le. i. **S**z qd dicet testis sup hoc arti- culo. rūdeo dicet cōtēta i articulo vā eē. Inter- rogat" quō scit. Dicet qa p dictū tēps i dicto lo- co audiuit equū talis cōditionis ab oib; tractāti- b; de hoc palafrenū vocari. q̄re dico audiuit. re- spōdeo qa rō testis dōz cōcluder id qdō p sensu cor- poreū cōprehēdīf: ut. l. q̄ testō. s. f. s. de testa. et de his q̄ i testa. delē. l. i. i. prin. et iō si testis iterro- gat" quō scit. rūderet et diceret: qa sic cōtēr dō. nec apponenter se audiuisse nibil cōcluderet: qa nō testifica aliquid qdō suo sensu p̄cipere. facit qdō no. Inno. in. c. cū cām. extra de testibus. **C**Sed qdō si testis interrogatus quō scit. Respondeo qa sic cōtēr audiuit dicere et nō repetit dicto tē- pore vel i dicta ciuitate. pbaf ne. Elide q̄ non: h̄ enim pmo dixerit articulū uerū eē. tñ in ratiōe tēpus et locus non videt repetitus. ar. l. qui fun- duz. s. de cōtrahēn. emp. Credet cōtrarium